سال بخش اعظم چپ ایران را سترون نگرده بود، اگر انبانی از انحرافات و بد آموزی های هشتاد ساله (از بد و شکل گیری پدیده‌ی عجیب و نوظهوری در سوسیال دموکراسی جهان، در ایران تحت نام "سوسیال دموکراسی"، "اجتماعیون — عامیون"، "مرکز غیبی" و غیره از حوالی سال ۱۲۸۲ شمسی — ۱۹۰۴ میلادی — به بعد) وجود نمی‌داشت، اگر سایه‌هایی از برداشت‌ها، فرهنگ و تفکر مذهبی هنوز در بین بسیاری از عناصر چپ به چشم نمی‌خورد، اگر معادله‌ی انسان — جامعه و جامعه — انسان بر هم تاثیر متقابل نداشت و به دیگر سخن، اگر عقب ماندگی چپ ایران ریشه در عقب ماندگی جامعه‌ی ایران نداشت و متاثر از آن